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Co jest z tą „nozyczka” ?
W ubiegłym roku zwołano nad

zwyczajno posiedzenie Sejmu, dla 
uchwalenia — „pożyczki*4 francu
skiej na budowę magistitali kolejo
wej Śląsk—Gdynia.

W rezultacie pożyczka została 
uchwalona glosami ,,$anatorów“ — 
gdyż Stronnictwo Ludowo i stron
nictwa robotnicze przeciw tej ..po
życzce** glosowały.

Klub Ludowy i prasa ludowa 
nie podzielały tego zachwytu, jaki 
się udzielił prasie ..sanacyjnej** i 
wszystkim „bebekom** wskutek u- 
dzielenia Polsce ..pożyczki** przez 
Francję.

Posłowie ludowi twierdzili, że 
cala ta pożyczka jest bardzo nieko
rzystna,

— ponieważ jest to oddanie w 
blisko półwiekową dzierżawę (45 
lat) najważniejszej linji kolejo
wej w Polsce,

ponieważ do związku banków i 
przedsiębiorstw, udzielających Pol
sce tej pożyczki, należą też i firmy 
niemieckie, a zwłaszcza jednaj zna
na z wrogiego stosunku do Polski,

— ponieważ redakcja umowy, 
przedłożonej do zatwierdzenia Sej
mowi — jest niekorzystna.

Za to nieglosowanie za zatwier
dzeniem pożyczki francuskiej — 
dostało się posłom ludowym wiel
kie wymyślanie od prasy „sanacyj- 
nej“ i co gorętszych ,,sanatorów“. 
— Nazwano posłów ludowych 
„zdrajcami", a gazetom ludowym 
nawvmvślano też ile wlazło.

Tymczasem nic bardzo długo 
trzeba było czekać, ażeby się prze
konać. że posłowie ludowi mieli
racje.

W myśl wspomnianej umowy na 
Jzieu.l mah 1932 roku przypadało 
wpłacenie drugiej ratv pożyczki w 
kwocie 300 mil jonów franków. 
Lecz w umowie wpisano taki do
datek :

„ i..o ile stan rynku francuskie
go na dokonanie drugiej emisji we 
wskazanym terminie pozwoli."

1 stało się to. czego się obawiali 
posłowie ludowi. W związku z tu
kiem brzmieniem urnowy

— banki, które miały emitować 
or/wzke. zawiadomiły towarzystwo, 
budujące kolej Gdynia—Śląsk, że 
300 iniljonów franków na 1 maja 
roku bież nie wpłynie.

W obozie rządzącym wywołało 
to. •'''nieookojcnie.

Natychmiast wyjechało do Pa- 
ryża dwóch dygnitarzy, obecny wi- 
'enromjoT* Zawadzki i dyrektor Ba
rański. Lecz i ich wyjazd na nte 
~ię przydał.

Podobno chcieli wyżej wspom
niani przedstawiciele Minister
stwa Skarlm — chociaż pożyczyć. 
Pod zastaw tej ..drugiej raty" po- 
•>vc7ki kolejowej — 200 miljonów 
Lanków od rządu francuskiego.

’ccz dodają pisma war- 
<*/.nw-kie rząd francuski nie zgo
dził ~ie pożyczki udzielić.

Protestacyjny straiK robotników rolnych.
Związek Zawodowy Robotni

ków* Rolnych, Zjednoczenie Zawo
dowe i Związek Chrześcijański po
stanowiły proklamować na dn. 18. 
kwietnia jednodniowy strajk de
monstracyjny robotników rolnych 
w całej Polsce.

Strajk ten ma być wyrazem 
protestu przeciwko przeczeniu Nad
zwyczajnej Komisji Rozjemczej 
w Poznaniu, ustalającej warunki 
pracy w województwach poznari- 
skiem i pomorskiem. a wprowadza

jącej dalszą obniżkę ordynarji i za
robków gotówkowych u sezonow- 
ców.

Nadzwyczajna Komisja Rozjem
cza na województwa centralne 
zbiera się 11-go kwietnia, zaś na 
województwa małopolskie — 6-go 
kwietnia. Strajk, proklamowany 
na 18 kwietnia ma więc również na 
celu zaprotestowanie przeciwko 
ewentualnym obniżkom i przez te 
komisje postanowionym.

Przed ponownemi wyborami prezydenta 
Rzeszy. — Hohenzollerny z Hitlerem.

Już w nadchodzącą niedzielę 
odbędą się w Niemczech powtórne 
wybory prezydenta Rzeszy. Do 
walki rozstrzygającej stają w rze
czywistości tylko dwaj kandydaci: 
dotychczasowy prezydent marsza
łek Hindenburg, oraz Hitler, kan
dydatura komunisty Thalmanna

ma znaczenie tylko demonstra
cyjne.

Kampanja wyborcza już się za
częła. Zgromadzenia przedwybor
cza wszelkich stronnictw przecho
dzą w atmosferze niesłychanego 
podniecenia. Liczby zabitych i ran
nych wynoszą już setki osób. Gló-

IMERWSZY POCIĄG WATYKANU.
Lokomotywa pierwszego pociągu pospiesznego w Watykanie, na tle renesaa* 

sowej kopuły bazyliki św. Piotra.

Jak sobie teraz poradzi towa
rzystwo, budujące kolej Gdynia— 
Śląsk, nie mając pieniędzy na za
płacenie zamówionych materjalów* 
i wykonanych robót — tego oczy
wiście nie wiemy.

Ale to wiemy, żc posłowie ludo
wi mieli polną rację, twierdząc, że 
umowa o „pożyczce** na budowę 
kolei Gdynia—Śląsk jest bardzo 
niekorzystna.

Niektóro pisma „sanacyjne** 
wyrażając nadzieję, iż do emisji 
drugiej raty pożyczki, na cel po
wyższy, będzie można we Francji 
przystąpić zaraz po odbytych wy
borach do parlamentu francuskie-
gn.

My zaś wyrażamy obawę, że je
śli przy, nadchodzących wyborach

zwycięży lewica — to „stan rynku" 
finansowego dla pożyczek polskich 
może być bardzo długo „nieko
rzystnym". Taki „niekorzystny** 
stan może się nawet przedłużyć aż 
do czasu odejścia „sanatorów" od 
władzy w Polsce.

Wiadomo bowiem, że demokra
cja francuska coraz głośniej się do
maga — nie pożyczania Polsce ani 
grosza, — by przez to nie przedłu
żać w Polsce rządów dyktator
skich.

A w kolach demokracji — echa 
Brześcia i wyroku brzeskiego są 
jeszcze bardzo żywe i głośne.

W tych warunkach nadzieje na 
uzyskanie drugiej raty pożyczki 
kolejowej zapowiadają się wcale 
nie wesoło.

Zwij ki
I M O R W I T A N j
: Stanisława Wołoszyńskiego j

najdoskonalsze w gatunku.
....................... ..... ((

\vnc starcia zachodzą pomiędzy 
hitlerowcami, t. zw. żelaznym fron
tem (socjaliści i republikanie mie
szczańscy) oraz komunistami.

Synowie cesarza Wilhelma II, 
z b. kronprincem Wilhelmem na 
czele, wystąpili publicznie z we* 
waniem do glosowania za Hitle
rem. Wystąpienia te wywarły w 
całych Niemczech ogromne wraże
nie. Panuje przekonanie, żo Hi
tler zawarł jakąś tajną umowę z 
dynastją Hohenzollernów i że zwy
cięstwo Hitlera oznaczałoby jako 
wstęp do powrotu dynastji na 
tron Niemiec i Prus. Hitler miał 
— według wersyj, krążących po
wszechnie, uzyskać duże subwen
cje od rodziny Hohenzollernów i 
od magnackich monarcbistycznych 
rodów — i w zamian za nie zmienił 
swe poprzednio krytyczne stano- 
w***V3 wobec dawnego cc&rstwa) 
Podobno wystąpienie synów Wil
helma TI zmniejszyło szanse wy
borcze Hitlera.

Pozatem istnieje ogólne prze
konanie, że w wyborach przejdzie 
znaczną większością głosów mar
szałek Hindenburg.

Jeszcze jeden 
pułkownik —wojewodą

Na stanowisko wojewody lubel
skiego wyznaczony został pułko
wnik Świdziński, dotychczasowy 
sekretarz osobisty prezydenta.

I do tańca, 
i do różańca . .

Jak podają gazety warszaw
skie prezesem Banku Rolnego, na 
miejsce p. Ludkiewicza, który osta
tnio mianowany został m*;*' *: m 
rolnictwa oraz reform rolnych, ma 
zostać pułkownik S t a mi i  .. a. 
s k i, obecny wice-minister, głod
ny ze swych zeznań w procesie 
brzeskim.

Jak się̂  więc okazuje, pułkownik 
ton, ongiś* buhaltor z żydowskiej 
hurtowni jaj, ma wszechstronne 
uzdolnienia i nadaje się na wszel
kie pomyślano stanowiska.

Skutki
rządów dyktatorskich.

Deficyt w budżecie włoskim wy
niósł w ciągu 8 miesięcy olbrzy
mią sumę 2 miljardów i 20 milio
nów lirów. W ubiegłym roku wy
datki Wioch były także wyższe ód 
dochodów o sumę pół miljarda li 
rów.

•Tak widać, dyktatura faszy 
stowska „wysanowała" grunto
wnie Włochy. Widocznie skutld 
rządów dyktatorskich we wszyst
kich krajach są jednakie, bo i w 
Polsce mamy również wielki niedo
bór budżetowy.



Komitety dla spraw finansowo - rolnych,
czy też „Towarzystwa Wzajemnej A doracji

Uchwalą Rady Ministrów ■/. 7 
marca rb. został powołany do ży 
cia Centralny Komitet do Spraw 
Finansowo*-Rolnych, a uchwalą te
go Komitetu, z dnia 17 marca rb. 
powołuje się do życia we wszyst
kich województwach — Wojewódz
kie Komitety - do spraw Finanso 
wo-Rolnych.

W skład tych Komitetów wcho
dzą: wojewoda lub ustanowiony 
przez niego zastępca jako przewo
dniczący. przedstawiciel Sądu Pre
zes Izby Skarbowej, Urzędu Ziem
skiego, delegat właściwego Wy
działu Wojewódzkiego, delegaci 
miejscowych oddziałów Banku 
Polskiego. Banku Gospodarstwa 
Krajowego, Państwowego Banku 
Rolnego. 3 delegatów innych pu
blicznych. prywatnych i spółdziel
czych instytucyj finansowych, po
wołanych przez wojewodę, dele
gat właściwej Izby Przemysłowo- 
Handlowej i 4-ch delegatów orga- 
nizacyj rolniczych, wskazanych 
przez Ministra Rolnictwa.

Należy przy tern nadmienić, że 
pp. wojewodowie mają prawo roz
szerzyć skład Komitetu Wojewódz 
kiego, jednakże za zgodą Central
nego Biura w Warszawie.

Zadaniem Wojewódzkich Ko
mitetów do Spraw Finansowo-Rol- 
nych jest w szczególności:

rejestracja, w miarę potrzeby, 
zadłużenia gospodarstw rolnych, 
oraz kwalifikowanie tych gospo
darstw według stanu zadłużenia i 
rentowności;

współdziałanie z władzami i z 
w^zelkiemi organizacjami i insty
tucjami na terenie województwa 
w kierunku ułatwienia rolnikom 
spłaty zobowiązań rolniczych;

wydawanio opinji dla wojewo
dów w sprawie przeprowadzania 
parcelacji;
• wydawanie opinji dla sądów 

przy zastosowaniu ustaw, przyno
szących w dobie kryzysu rolniczego

Przy Komitetach wojewódz- 'glycb podatków, spłaty kredytów

r~
mitetów, jak i większość personelu  ̂
Biur spełnia swe czynności bono- ** 
rowo, poza tern szereg świadczeń 
na rzecz wymienionych Biur, jak 
lokal, światło, opał, umeblowa-

kicli utworzone zostały z dniem lii ich odroczenia, w sprawie zajęcia

dc
któi 
kon
wódzkieh.

A więc rolnicy, chcący korzy
stać z ulg w spłacie zobowiązań 
swoich podatków, składek ubezpie
czeniowych i kredytów, winni na
razić, jak długo nic ma Biur po
wiatowych, zgłaszać się do właści
wego Biura Wojewódzkiego do 
Spraw Finansowo-Rolnych. Tam 

po zarejestrowaniu się uzyskać 
winni wszelkie niezbędne wyja
śnienia i informacje,

Tymczasowa instrukcja o po
bieraniu opłat za świadczenia Biur 
Wojewódzkich do Spraw Finanso-

nie itd., dostarczą bezinteresownie

nie pozwolenia na parcelację na 
cele oddłużeniowe, czynności bie
głych na zlcccnio władz sądowych 
lub administracyjnych, będą płat
ne jednakże tylko w wysokości 
faktycznych kosztów Biura.

Oszacowanie wartości majątku 
wykonują Biura za zwrotem kosz
tów własnych z dodatkową opłatą 
15 zl. za każdy dzień pracy rzeczo
znawcy na miejscu oszacowania

Za oszacowanie wartości i opła
calności gospodarstwa Biura po 
bierają zwrot kosztów własnych z 
dodatkiem 25 zl. za każdy dzień

wo-Rolnyeh, określa, że każdy in- pracy rzeczoznawcy na miejscu, 
teresant przy zgłoszeniu się w i Za opracowanie projektu sana- 
Biurzo uiszcza opłatę wstępną we-'cji gospodarstwa, Biura pobierają 
dług następującej taksy: I zwrot kosztów i jednę piątą pro-
posiadacz do 5 ha.............. 1 zl. eentu od wartości gospodarstwa,

„ od 5 ha do 50 ha 5 ,, j za nadzór w czasie pertraktacyj
„ powyżej 50 ha 10 „ 

i otrzymuje wzamian stalą legity
mację, którą należy zachować na 
stale przy sobie. Za okazaniem tej 
legitymacji lub powołaniem się na 
nią, można uzyskać osobiście lub 
listownie bezpłatne informacje 1 
wyjaśnienia w sprawach finanso
wych, naprzyldad w sprawie zalc-

ukladowych opłatę tę ustala się u- 
mownie, za współdziałanie zaś przy 
układzie polubownym pobiera się 
%% od sumy, która jest przedmio
tem układu. Należy nadmienić, że 
wszystkie opłaty to przeznaczone 
są na koszty biurowe i przejazdów 
i na skromne wynagrodzenie rze
czoznawców; zarówno personel Ko-

ulgi dla gospodarstw rolnych;
organizowanie służby biegłych 

dla władz sądowych i administra
cyjnych;

ułatwienie sądom pełnienia 
funkeyj. związanych z ]>rowadze
niem nadzoru sądowego w rolni
ctwie. oraz wykonywanie tego nad
zoru w czasie odroczenia wypłat i 
pertraktaeyj dłużników z wierzy
cielami;

współdziałanie przy układach 
wierzycieli i dłużników, dotyczą
cych spłaty długów i zaległości:

organizowanie sądów polubo
wnych między zadłużonym rolni
kiem a wierzycielom lub grupą 
wierzycieli;

przygotowanie projektów sana
cji gospodarstw rolnych na wnio
sek dłużników, sądów lub wierzy
cieli:

współpraca przy uporządko
waniu akcji egzekucyjnej w sto
sunku do poszczególnych warszta
tów rolnych;

informowanie rolników i uświa
damianie opinji szerokich mas rol
niczych na terenie województwa o 
łreśei przepisów, zawartych w u- 
sławach. rozporządzeniach. In
strukcjach i okólnikach, dotyczą
cych ulg w spłatach zadłużenia rol
niczego; zadaniem tych komitetów 
jest również doradztwo w celu u- 
łatwienia rolnikom korzystania z 
uprawnień zawartych w odnośnych 
orzeoisach.

instytucje, wchodzące w skład 
Komitetów.

Powołanie do życia tego rodza
ju komitetów mogłoby mieć dodat
nio skutki dla życia rolnictwa, ale 
tylko w tym wypadku, jeśli do 
tych komitetów wejdą ludzie, 
pragnący szczerze bronić interesów 
całego rolnictwa.

Mamy jednak poważne obawy, 
że w skład tych komitetów wejdą 
przedstawiciele obszarniczych or
gan i żacy j rolnych i że ]>ędą oni 
tam mieli jeszcze jedno podwórko 
do obrony swoich prywatnych In
teresów.

Jeżeli do tych organizacyj po- 
wchodzą pp. Fudakowscy, Pluciń
scy, Steccy, Radziwiłłowie, Doni- 
mirscy, Hulewicze — jako przed
stawiciele „drobnego" rolnictwa, — 
jeżeli tam wejdą pp. Szalachy, 
Michalscy i Serożyńscy — jako — 
przedstawiciele osadnictwa — to 
drobny rolnik i osadnik będzie 
miał z tych komitetów tyle pożyt- 
ku, ile jej ma wól z muchy, która 
mu „pomaga" w orce — siedząc na 
jego rogu.

Oczekujemy wiadomości, jacy to 
reprezentanci wejdą do tych ko
mitetów.

Dziś już wyrażamy obawę, że 
jeśli tam wejdą tylko ci sami lu
dzie, stale należący do wszystkich 
komitetów i stanowiący — „Towa
rzystwa wzajemnej adoracji" — to 
pożyteczne skądinąd ciała nigdy 
nic spełnią swego zadania.

Sanacyjne interesy.
Senator z klubu jedynkowego, 

p. Targowski, wysłany zestal za
granicę jako „przedstawiciel fi
nansowy" państwa i pobiera poza 
djetami senatorskicmi jeszcze pen
sję, wynoszącą 1250 dolarów czyli 
około 11 tysięcy złotych miesięcz
nie. - ; ~

W Ameryce cieszą sio wiclkicm powodzeniom nowe, sportowo samoloty. 
Odznaczają się one nadzwyczaj piękuemi smukłemi kształtami i rozwijają 
z łatwością szybkość 280 kim. na prodzinę. Na zdjęciu widzimy jeden z tych

samolotów ..Northrop Bcta‘*.

Nowe „wyczyny'4 prowoKatora PurzycKiego
Jak podają gazety, głośny w

Polsce prowokator i jeden z „głów
niejszych filarów" oskarżenia w 
trzech procesach: o zamach bombo
wy na min. Józefa Piłsudskiego,
0 zajścia w pobliżu Doliny Szwaj
carskiej w dniu 14 września 1330
1 wreszcie w procesie brzeskim, dal 
się ostatnio poznać i emigracji pol
skiej we Francji.

Po procesie brzeskim Purzycki 
gdzieś zniknął z Warszawy. Teraz 
dopiero okazało sic, że za falszy- 
wemi dokumentami wyjechał tfo 
Paryża. W stolicy Francji ten 
„bezrobotny biuralista", jak poda
wał swój facb przed sądem, wystę
pował jako Olęeki i grasował on 
wśród polskich emigrantów w Pa
ryżu, cierpiących naogól z powodu

kryzysu nędzę i dowiadywał się, 
który z pośród Polaków nie ma w 
porządku dokumentów. Każdego 
Polaka, który miał papiery nie w 
porządku, „sypał" Purzycki, po
bierając od tajnych agentów fran
cuskich po p franków „od głowy’4 
rodaka.

Polacy w Paryżu domyślili się, 
że denuucjuje ich Olęeki. Złapało 
go kilku robotników polskicn w 
pobliżu konsulatu i zaczęło się bi
cie. Z trudem udało się policji 
ocalić życie „Olęckicmu", ałc jed
nocześnie wyszło na jaw, że ka- 
nalja wcale nie nazywa się Olęeki, 
a‘Wtold Purzycki. Tak to Purzyc
ki uniknął drugiego „zamachu** na 
swe życie, tym razem jednak — 
prawdziwego.

Ale p. Targowskiemu i to nie 
wystarcza. Wystarał się w Pań
stwowym Baukti Gospodarstwa 
Krajowego o pożyczkę w sumie 
420 tysięcy złotych, która ma być 
zahipotekowana na jego majątku. 
Na tym samym majątku jednak 
ciążą już zaległości podatkowo w 
kwocie 150 tysięcy zl., więc Bank 
Gospodarstwa Krajowego oświad
czył, że wypłaci pożyczkę pod tym 
warunkiem, jeśli otrzyma pierw
szą hipotekę, a skarb państwa ustą
pi na drugie miejsce ze swoją pre
tensją.

Ministerstwo Skarbu zgodziło 
się na prośbę p. Targowskiego i że
by umożliwić zaciągnięcie pożycz
ki, zeszło ze swoją pretensją po
datkową na drugie miejsce, naraża
jąc się na to. że wyjdzie z próżne- 
rni jękami.

Jak widać, sanacyjny pan sena
tor Targowski wykorzystuje swo
je wpływy na wszystkie strony. 
Będąc senatorem, uzyskuje tłustą 
posadkę „przedstawiciela finanso
wego" z 11 tysiącami zl. miesięcy 
nej pensji: uzyskuje dalej z pań
stwowego Banku pożyczkę 420 ty
sięcy złotych; wreszcie uzyskuje od 
Ministerstwa Skarbu przeniesienie 
zaległości podatkowych na drugie 
miejsce, mimo, iż naraża to skarb 
państwa na utratę 120 tys. zl.

Zapobiegliwi są ci sanacyjni 
„przedstawiciele narodu", gdy cho
dzi o ich interesy!
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O płakane skutki dum pingu.

r

O szkodliwości popieranego przez 
Rząd dumpingu czyli wywożeniu za
granicę towarów krajowych po cenach 
niższych aniżeli wynoszą koszta wła* 
sncj produkcji, pisaliśmy niejedno* 
krotnic. Czytelnicy nasi wiedza, że 
angielskie świnie żrą polski cukier, 
który jest niedostępny dla polskich 
dzieci z powodu wysokiej ceny. I nic 
tu nic pomoże żadna propagan* 

4da na wszystkich plotkach i parka
nach, żc ,,cukier krzepi**, icżcli nic ob
niży się ceny cukru na rynku we? 
wnętrznym.

„Robotnik4* przytacza dwa charuk* 
terystycznc wypadki szkodliwości 
dla naszego przemysłu krajowego wy
wozu towarów po tak niskich cenach.

Otóż cukier w Polsce kosztuje 170 
zł za kilo. natomiast tenże sam cu
kier w Gdańsku kosztuje 23 grosze. 
Wobec taniości cukru w Gdańsku po*

wstał cały szereg fabryk czekolady, 
wywożących do Polski swoje wyro* 
by i podkopujących byt polskiego 
przemysłu eukierniczo czekoladowego.

Tonna węgla polskiego kosztuje na 
wewnętrznym rynku od 50 do 90 zł., 
w zależności od krótszego lub dłuż* 
szego przewozu.

W Szwecji cena polskiego węgla 
wyposi 23 zł- za touuę. Nic też Iztw- 
uego, że szwedzki przemysł metalowy 
po spadku waluty szwedzkiej o 300*. 
wskutek taniości opału, może pomimo 
cci ochronnych konkurować w Polsce 
z polskim przemysłem metalowym.

Oto dwa przykłady ..przewidującej** 
polityki gospodarczej, obliczonej na 
ściąganie do kraju obcej waluty, któ
ra w rezultacie do kraju przychodzi 
w' minimalnej ilości, gdyż eksporterzy 
lokują ją na swych kontach w ban» 
kach zagranicznych.

i N A J C I E H A W S Z E  Z D N I A
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Z P o l sk i .

OBRADY IV SEJMIKU 
PRZECIWALKOHOLOWEGO.
Przed kilkoma dniami odbyły się w 

Poznaniu dwudniowe obrady IV Sej* 
miku przeciwalkoholowego wobec 
licznie zebranych przedstawicieli or- 
ganiżącyj społecznych, duchowieństwa 
i władz. Po dwudniowych obradach 

Uchwalono następujące rezolucje:
1) IV Sejmik przeciwalkoholowy 

uważa za swój obowiązek katolicki, by 
potępić jak najenergiczniej niesłycha
ny projekt prawa małżeńskiego, zupeł* 
nie sprzeczny z zasadami nauki Chry* 
stusowej i nadzwyczaj niebezpieczny 
w swych następstwach dla narodu i 
państwa naszego.

2) IV Sejmik przeciwalkoholowy 
stwierdza, iż wobec ciężkiego kryzysu 
gospodarczego, w obliczu glodn i nę«

■\ dry coraz liczniejszych współbraci, 
•̂ obowiązkiem jest każdego obywatela 

ograniczać swe wydatki oetoblste na 
przedmiot tak zbytkowny i szkodliwy, 
jakim są napoje alkoholowe.

NIE BĘDZIE WYLEWÓW 
RZEK..

Kry lodowe prawie zc wszystkich 
rzek spłynęły już, tak. żc nicbczpic* 
rzeristwo wylewów rzek zdaje się mi* 
nęło już. Poziom wody, rzecz prosta, 
ua wszystkich rzekach Jest znacznie 
podwyższony, jednak nie zagraża to 
jgulnem niebezpieczeństwem. Jedynie 
fylko w rzekach górskich w Karpatach 
wezbrał mocno Poprad, zalewając tu 
i owdzie nadbrzeżne okolice. Zerwał 
również Poprąd kilka mostów.

SZCZĘŚLIWY „JANKO MUZY
KANT".

Do kancelarji p. Prezydenta Ił. P. 
wpłynęła oryginalna prośba .lózefa 
Biegała ze wsi Dzictrzykowice w pow. 
wieluńskim. W prośbie tej, napisanej 
wierszem, chłopiec przedstawił swoją 
chęć do nauki, jaka pałał od nawcze* 
śniejszej młodości, a której nie mógł 
się poświęcić ze względu na to. iż oj
ciec jego, rolnik, nic miał odpowie* 
rlmch środków na kształcenie chłopca, 
z drugiej zaś strony chłopiec był n?u 
potrzebny do pracy przy gospodar* 
stwie. Specjalnein umiłowaniem chłop* 
ca była muzyka, w której kształci? się 
u miejscowego organisty.

P. Prezydent zainteresował się ory
ginalną petycją, wobec czego starosta 
wieluński na skutek listu z kancelarii 
p Prezydenta do wojewody łódzkiego 
l». Jaszczolta, zawiadomił chłopca o 
spełnieniu jego życzeń.

_ Jak podtrzymywać siły duchowe > 
Gzyczue? Na to najważniejsze pyta* 
nie otrzymacie odpowiedź i wyjasuie- 
nio wraz z próbną dozą Frcgalinu dr. 
mcd. Schulze, zupełnio i bez zohowią* 
zania. Zwracamy uwagę na ogłoszę* 
nip umieszczone w niniejszym nume
rze. które; prosimy przeczytać : we 
.własnym interesie napisać do dr. med- 
Schulze G. m. b. Ił. Berliu-Charlottcn* 
burg 2. 7

t  J
*

«s i  /

ŚWINIE ZAGRYZŁY DZIECKO
We wsi Czapicrzyn pod Koźminem 

woj. poznańskiego w zagrodzie gospo* 
darza Fryderyka Schrankego, służąca 
Helena Skolmowska wystawiła na po
dwórze dziecko z wózkiem, n sama po
szła do ogrodu pracować. Przebywa* 
jąco na podwórzu Świnic wywróciły 
wózek, a następnie zagryzły dziecko. 
Zanim matka przybyła, dziecko zosta* 
ło rozszarpane, a nawet rozbestwione 
świnie rzuciły sie na nią.

Ze świata .

NA WSZYSTKIE

MYD4A TOALETOWE

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK 
POLSKIEJ UCZONEJ.

Znakomita polska uczona, odkryw* 
czyni radu, p. Marja Curie«Skłodow* 
ska, podczas prac w swem laborator
iom w Paryżu, upadła i uderzyła się 
w łokieć. Po pewnym czasie okazało 
się, że uderzenie pociągnęło za sobą 
stan chorobowy i konieczność opera
cji. Operacja miała przebieg pomyśl* 
ny. Obecnie stan chorej nie budzi już 
obaw. Pani Curic*Sklodowska ma po* 
zostać w szpitalu jeszcze tydzień.

CUDOWNE KRWAWIENIE 
KORONY CIERNIOWEJ.

Wielkopiątkowy cud w Andrii. jaki 
w ydarzył się przy relikwiach wieńca 
cierniowego, powtórzył się jeszcze w 
dwóch innych miejscowościach we 
Włoszech, gdzie przechowywane są rc- 
likwie korony cierniowej Chrystusa 
Pana.

W małej miejscowości Sau Gioyau* 
ni pod Bergamo cud nastąpił w pierw* 
szy dzień Wielkiej Nocy o godz 
raiu. 10 po całodziennych żarliwych 
modłach zgromadzonych wiernych. 
Cud teu został formaluic potwierdzę* 
ny przez Ordynariusza. W tym sa* 
mym dniu podobny cud wydarzył się 
w Monte Fusco koło Nooery.

JEDEN BANDYTA OBRABO
WAŁ BANK W BIAŁY DZIEŃ.

Na jeden z bauków w mieście Dian* 
chester w Stanach Zjedn. Ameryki 
Półn. dokonano jednego z najzuchwal
szych napadów, jaki znają kroniki 
kryminalne w Ameryce. Samotny ban
dyta. w biały dzień wtargnął do gma* 
chu, przy pomocy 2 rewolwerów s»e* 
roryzowal kasjerów, zabrał im klucze, 
otworzył kasę i po zabraniu 10.000 do* 
larów,-zbiegł. Policja przybyła zaraz 
po dokonaniu napadu, nip zdołała je* 
duak wpaść na trop tak niezwykłe zu
chwałego bandyty. .

OSOBLIWY NAPAD 
NA RADJOSTACJĘ.

W Uavanie na Kubie wtargnęło fi 
uzbrojonych ludzi do studjo radiowe
go. Po steroryzowaniu rewolwerami 
obecnych tam urzędników, jeden z na* 
pastników wygłosił do mikrofonu prze* 
mówienie, pełne najcięższych t»rzu* 
tów przeciwko rządowi. Po ośmiu mi* 
nutach napastnicy niepoznani, ;| uiści
li budynek radiowy.

nnwgiłMTm

W I A D O M O Ś C I  B I E Ż Ą C E
S o b o t a ,  9  k w i e t n i a  1 9 3 2 .

Sobota: Marii KłeoE Wach. sł. 4,55;
zach- 6,21 w. ks. 6,00 zachód 23,11. 

Niedziela: Euzebiusza. Wsch. sł. 4,53;
zach. 6,23. Wschód ks. 6,23 z. 00.00. 

Poniedziałek: Leona pap. W. sł. 4,50; 
zach. 6,25. Wschód k3. 6,56; z. 00,21.

Przy obstrukcji, zaburzeniach tra
wienia, zgadze, uderzeniach do głowy, 
bólach głowy i ogólnem niedomaga
niu, zażywa się rano uaczczo szklan
kę naturalnej wody gorzkiej „Frnn* 
ciszka * Józefa*4. Żądać w aptekach i 
drogerjach.

♦  DZISIEJSZY NUMER ..GAZĘ- 
TY‘‘ wydajemy w objętości fi stron. 
Zarazem dołączamy „GOŚCIA ŚWIA- 
TECZNEGO*4. bezpłatny dodatek do 
„Gazety Grudziądzkiej4*. ^

W ojew ództwa c e n t r a l n e .

DOZORCA SPŁONĄŁ W CZASIE 
POŻARU FABRYKI.

W fabryce obuwia firmy „Moc" przy 
ul. Tamka w Warszawie wybuchł po* 
żar, spowodowany tom, żc dozorca tej 
fabryki Andrzej Bersznak spowodo- 
wał wybuch zbiornika z benzyną. Pio* 
mienie objęły błyskawicznie cały lo
kal. w którym nieszczęśliwy dozorca, 
nie mogąc zawczasu wybiec, żywcem 
spłonął.

ZUCHWAŁY NAPAD NA KASĘ
KOLEJOWA

W chwili, gdy w pokoju kasjera 
dworca kolejowego Łódź*Kaliska znaj* 
dował się tylko sam kasjer Uniński. 
wdarło się tam dwóch bandytów, usi* 
łując kasjera obezwładnić. Uniński, 
S7amotając się z napastnikami cofnął 
się do dzw onka alarmowego. Na alarm 
przybyła policja i służba kolejowa. Je
den z bandytów usiłował uciec, drugi 
natomiast, zatrzasnąwszy siatkę bez* 
pieczeństwa w kasie, począł się /. za 
niej ostrzeliwać. Policja odpowiedzia
ła również strzałami, zabijając bandy* 
tę na miejscu.

UNIKNĄŁ SZUBIENICY.
Sąd Okręgowy w Grodnie w trybie 

doraźnym rozpatrywał sprawę Alek* 
sandra Żeleźniaka. lat 1!) oskarżonego 
o morderstwo w celach rabunkowych, 
dokonane w m. Jeziory pow. grodzień* 
skiego.

Żeleźniak wszedł w nocy do piekar
ni Abrama Łaznika z zamiarem zrabo* 
wauia pieniędzy, a widząc, że został 
zauważony przez właściciela piekarni, 
rzucił się na Łaznika* zadając mu kil

ka uderzeń siekierą w głowę. Od cio 
sów tych Łaznik zmarł. Sąd Okręgo 
wy skazał Żeleźniaka na karę śroicr 
ci przez powieszenie.

Prezydent Rzplitej w drodze łaski 
zamienił inu karę śmierci na bozter 
minowe więzienie.

M ałopolska .

związku z ich działalnością urzędową 
PRZYWIĄZANIE KONIA 

Józef Talar doniósł komisariatowi 
jKłlieji w N. Sączu, że nieznany spraw 
ca skradł mu pozostawionego przed 
sklepem na ulicy konia wraz z wóz
kiem. Dochodzenia wykazały, żc nic 
dawno kupiony koń widocznie z tę
sknoty za dawnym właścicielem, po* 
zostawiony bez dozoru, sam ruszył z 
miejsca i pobiegł do swego poprze* 
dniego pana mieszkającego w Chełm’ 
cu, który też zwrócił go nowemu na
bywcy.

K r esy  W sc h o d n ie .

PRZEJMUJĄCE SCENY W CZASIK 
TRACENIE SKAZAŃCÓW.

Ostatnio wykonano iw Baranowi 
czach wyrok śmierci na braciach Rob 
kach, skazanych za szpiegostwo.

Jeden z powieszonych gdy już za* 
wisł na szubienicy, zaczął się rzuca# 
tak gwałtownie, że dwukrotnie prze* 
rzucił się przez poprzeczną belkę szu 
bienicy. Asystujący egzekucji rozbić 
gli się. Dopiero pomocnik kata Ma> 
cicjewskicgo, — Braun — uderzeniem 
,,uspokoił4* wiszącego.

Do Ludowców 
pow. sieradzkiego.

Poseł Wyrzykowski za win darnin 
że przyjedzie i będzie udzielał po. 
rad prawnych:

w Złoczewie, w poniedziałek, 
dnia 18 kwietnia, w domu p. Kwa
pi szu, przy wiatraku;

w Szadku, w środę, dnia 20-jro 
kwietnia, przy ul. Kościelnej nr. 4.
' -nri — — m  n ■ — imiuim

Odpowiedzi Redakcji .
=  Antoni Blicharz. Żynie. O ile 

natn wiadomo, to źle powodzi się tym, 
którzy tam wyjechali. Zwróćcie się 
do Polskiego Tnw, Emigracyjnego w 
Warszawie.

=  Józef Waleryś, Witów c Niema 
żadnego wynagrodzenia za służbę w 
armji Hallera-
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N o t o w a n i a  g i e ł d o w e
z dnia 6-go kwietnia 1932 r.

B y d ło  i m ię s o .
Płacono w złotych za 100 ki*, żywej wau

Woły l. gat.
*.Y oly 1 i. gat. 
Stadniki 1. gai 
Stadniki II. gai. 
Stadniki III. gat. 
Krowy 1. gat. 
Krowy II. gat.

W arsza w a 
63—70
60 — 65

60 — 65

Lwów 
65- -

40— (>0 
33— 40

40- 58
30- 35

Krowy III. gat. 
Jałówki l. gat. 
Cielęta I gat. 
Świnie: 
ponad 150 kg. 
130-150 kg.
1 10—1 3 0  k g .

65—70

110 -120 
ICO-110 
93—100

25 — 
50 -  
35-

W a r to ś ć  p ie n ię d z y :
l lunl szterl. angielskich zl 33,40 
1 tlolar amerykański zl 8.91 
100 tranków 1‘rancuskicii zl 35.13 
100 franków szwajearsk. zl 172.70

100 franków belgijskich zl 124,80 
100 koron czeskich zl 26,40
100 guldenów gdańskich zl 174,30 
100 m:.rek niemieckich zl 212,10 
oram czystego złota zl 5,92

Dolarowi grozi niebezpieczeństwo.
W pismach francuskich ukaza

ły sic niepokojąco wiadomości o 
pozycji dolara, zachwianego po
ważnie na rynkach pieniężnych, 
głównie z powodu deficytu budże

towego Stanów Zjedn. Ameryki 
Północnej, sięgającego około półto 
rn miljarda dolarów.

Odpowiedzi Redakcj i .

=  J. M. S. Czasopism muzycznych 
jest dużo. Podajemy z uich kilka:
,, Kierownik Chórów** Częstochowa; 
..Lwowskie Wiadomości Muzyczno** — V 
Lwów; „Muzyka Kościelna4* — Po* 
znań; „PrzcKlad Muzyczny** Poznań-

4 a n in i  ah  niAl#ni5«>lk ^ .  przekonają Szau. Pauslwa o skuteczności uaszfRO od lat znanego środku odrad«ającego ar«w
‘lik  *><■*■-̂  ii ii L Si (Lffc StfOW i nerwy ,,Fregalin“ dowody, któro poniżej przytaczamy. Tysiące osob, które „1*regalm uży

wały, nie zawiodły sic. „Fregalin" dz akt nadzwyczajnie u cierpiących na na rwy. hrak sił, ogólne osłabienie, zawroty głowy i bóle r^rnatyczne. rrosimy 
upewnić się o tem u lekarza. — Do ciężkiej walki o byt codzienny potrzeba silrnch nerwów i zdrowej krwi. — Należy uwain e oizecsytac. co n zej poap a 
twierdzą o skuteczności tabletek .Fregalin4, ażeby zdać sobie sprawę z doniosłości t»£o nadzwyczajnego środka — W archiwum naszem znajdują aię tysiące 
takich podziękowań, napływających samorzutnie z kraju i z zagranicy, a które każdego czasu w biurze naszem przejrzeć można. Wszelkie podziękowarna 

są notarialnie zatwierdzone — „Fregalin otrzymać mcżoa w każdej aptece. — „Fregalin4* sporządzony jest pod naukowym nadzorem._______

Herischdorf w/Rsgb., 
Weihrichsbergstr 10, d, 
29. 4. 31.

Tabletki „Pregalin** posłuży 
ty  mi nadzwyczajn ie .  Cierpia 
łam na  serce  i m iew ałam  czę
s te  zaw ro ty  g łow y.  Po jedno 
razowe! kuracji  t a b l e t k a m i  
„Frogalln** czuję s ię  nsjzupcł-  
nie j  zdrow a  I wyleczona.  — 
W y r a ż a m  W .  Panom  moje 
na jserdeczniejsze  podziękowa- 
n e za pomoc.

M. Loreaz.

Góttingen, Breymann- 
strasse 6/d. 3. 10. 30.

Cierpiałem na  dolegliwości 
podbrzusza, u c i s k  w pie r 
s iach,  bóle  g ło w y  I bezsenno- 
io. J u t  po jednorszowej  ku 
racji  table tkami , P r e g a l i n * *  
wszystk ie  w y le j  wymienione 
n iedomagania  minęły .  Obeenle 
czuję się zupełnie  zdrów i 
s ilny.

Louis Bachmanu.

Sbymtten b. Neiden- 
burg. Prusy Wschodnie, 
dn. 4. 10. 30.

Zawiadanlam W. Panów, te  
po u tyc iu  trzech przesyłek 
„Frega liou  * mimo moich 7i' 
lat. czuję się zupełnie  zdro 
wym.

Franz Kassmus.

Lublin, ni. Leśna 22. 
dn. 1. 6. 31.

Z radością  donoszę  W. Pa 
nom te  wszelkie objawy mo
ich chorób. )ak:  obstrukcja  bo 
le w krzylu. ramionach,  no 
gach I biodrach. oraz  ogólr. 
osłabienie  D") trzymiesięcznej  
bardzo sumiennie  przeprowa 
dzonej kuracji tab ledtnm i. Frc 
g a l in "  zniknę ły zupełnie.  Na 
dowód mojej wdzięczności  nic 
mogę zna teść s łów  podzięko 
wanla. Wróciły  mi one zdro 
wie i spokój co jest nieocenio
ne-»i Fk.ir.,n • i.
J  < 1-ar.iMl P K .P

Zawada, p. Kromnice, 
dn 24 maja 1931 r.

Komunikuję ,  że miałem od 
10 la t boleści  w k rzy lu .  Ż a 
den lekarz  n ie  mógł  mnie  wy 
Icczye Po u tyc iu  3 pudełek 
Frcgalinu jes tem  zdrów i dzię 
kuję p dr,  Shulze  za wyleczc 
nie przez „ F re g a l in  *.

Władysław Wilk.

Na ty czen ie  dos ta tczam y bezpłatn ie  i bez zo
bowiązania

próhnci przesyłki „Fregaliii"
w r a z  **• „ Z ł o t ą  k s i ę g ą  życia-*

Prosimy nap isać  wcześnie, dopóki zapas pró 
bek sta rczy  pod ad re s :

Dr. med. H. Schulze G. m. b. H.
Berlin-Cnarlottenburg 2<3006.

Za zw ro tem  ninie jszego kwitu j a k  o d r u k u  
(por'o zagraniczne).

Proszę  o p róbną  przesy łkę 

, F R E « A L I X “  środka odradzającego nerwy i 
krew ze „Z ło tą  ks ięgą tyc ia  '. 

bezpłatnie  i bez wszelkich zobowfązaaó

nazwisko  —•••—•—— - 
Zawód ..............-...... » — ................ ...................... ——

Miejscowość (urząd poczt., w le i lubgm in  Ipowiat)

u,icł ------- -----------  --- ---- 5T

C z y  choroby płucne są u le c z a ln e ?
Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, dlugotrwałem zachry
pnięciu, winien czytać każdy broszurkę pod powyższym tytułem. Autor p. DR. GUTTM ANN 
b. naczelny lekarz Finsenowskiego zakładu kuracyjnego, wskazuje w sposób zupełnie dostępny 
drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje lakową nu żt.- 
danie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać pocztówko (ofrankowaną 35 gr.) z poda
niem dokladn. adresu do: PUHLMANN (Q Co, Berlin 866, Muggelstrasse '25-'15 n.

Apel! Do wszystkich Mężczyzn!
Dlaczego oddawać rezygnacji ?

Kto stracił wiarę w swe nadwątlone *»iły 
męskie, powinien natychmiast zażądać 
naukowej broszury, którą wysyła bezpła
tnie i dyskretnie Biuro Handlowe

„INWENTUS” Lwów,  Legionów 11/A.

g lE L IIK
czy 11

ATLAS ROŚLIN 
LEKARSKICH
polecanych przez Ks. Seba, 
• Ijana Kneippa zawier* 
ryciny wielobarwne roślin 
lecz* uzych z opisem tycim 
: ' o inniem zastosowania ich 
Cena wraz z przesylkc 
13,30 rt. Wysyłkę usku

tecznia
Księgarnia Zahładów Graficznych 

» Wydawniczych 
W i H t o r a  H t i l e r s l i i e g o

Grudziądz - Pomorze.
Al I » I 111 I I 1 IŁtSS&Z

Lecznicze
i według p rzep isów  sław 
Inych lekarzy, p rzeciw  cho
robom Żołądka, kiszek, 
płuc. nerwów wątroby ,  

literek pęcherza  hemoro i
dom, up iaw om . obstrukcji ,  
Kamieniom Żółciowym — 
kaszlowi,  astmie, bleda icy ,  
sklerozie. a r t re tyzm ow i 

[reumatyzmowi,  etc  / ą -  
<l:>|<-ic b e z p ł a t n e j  b ro >  
• ż u r y  p o n r z n l ą c r . i  —

| Adres: l . i s z l ł t  - A p t e k a

Chcesz tan;o
nabyć in s t ru m en ty  muzy 
rznę  zegarki,  żądaj bogato 
i lu s trow any  cennik  który  
w y sy ła  darm o — N a js ta r 
szy w Polsce dont muzy
czny Ig nacy  Cypres.  K ra 
ków. Szew ska  13 U O

'oszukujemy
energ i iznych  p rzeds taw i 
cieli na poszczególne  m ia 
s ta .  „ W a rs z a w s k a  Fabry- 

łka ŻAHÓWKK*. W arsza  
w a, Nowy Świa t  69.

O S A D Y  Z P A R C E L A C J I  
P R Y W A T N E J .

O sady od 7.50 — do 20,00 — ha  o glebie pszenno Lu 
raozanej.  d renow anej  z caiknwitemi obs iewam i,  tt: 
dogodnych  w a runkach  — Sprzedaż  odbędzie s ię  
w dniach 18—23 kwie tn ia  br. w Z arządzie  Majęt 
I .  I '  C  I  J l .  pow Bydgoszcz st. kol. Mąkowarsko 

wzgl. au tobusem  z Bydgoszczy.

Illlllllllillllllllllllllllllllllllilllilllllllllllllll
WIELkA \IESr0PZUMi4 W / l i l i i
Wobee panu jącego  w dzis iejszym czasie  kryzysu  
gospodarczego,  każdy cz» te in k m o le  otrzymać zu 
pełnie  bezpłatn ie  pte iu.e  w pos .aci m a ter ia łu  na 
ubran ie  i kcs t jum y damskie,  bie liznę dam ską  i po 
śclelową, kołdry  watowe,  zegaik i z ło te : damskie  
i męskie , a p a r a ty  fo tograf iczne i inne wartościowe 
rzeczy,  jeżeli nadeś le  p raw id łow e  rozwiązanie  obok 

umieszczonego zadania
Należy kropki zas tąpić  literami tak, 
aby  otrzymać 6 im. męskich. P ie r 
wsze  li te ry  tych  imion (wzdłuż) ut
worzą nazwę rzeki polskiej d iem a  
żadnego ryzy k a  Niepowodzenie wy- 
kiticzone. W raz z zadaniem prosimy 
na pocztówce podać d o k ładny  adres, 
za co W  P o trzyma s z c z e g ó ł y  
i niespo ankę Pos iadam y dużo 

lis tów dziękczynnych
. r o W A l t  KRAJOWY - Ł ó d ź  Skrzynka  poczt 

— 540. dział 8. —

-  Ja - y  - t a 
ft - t  - n  - 
* o  -  a n  
T - d - u  * z
- n  - rz  - J

M i ó c i

D a r m o !
Książeczka  oraz  dwadzie  
ścin nieocenionych recept 
przeciw:  piegom, łys in ie  
złej cerze,  odciskom, zby
tecznym włosom, s iwiżnie 
połowi. A dresow ać- W ar  
szawa.  W iśn iowa  6Y Ma 
gigtrowa Matulewiczowa

pod gw aranc ją  praw dz iw y pszczeiuy. d e s e r o w o - k u 
racy jny ,  na jlepszego g a tu n k u ,  w y«yłam  z w łasne j  
pas iek i  za nobraniem pocziowem: 3 kg — 9 zł. 5 kg 
12,90 zl. 10 kg — 2 3 . -  zł, 16 kg — 3ł.— zł, 20 kg — 
40 zł: koleją: 30 kg — 50 zł. hO kg — 90.— zł wraz 
z kosztami przesyłk i i bla szankami — Od 200 kg 
wzwyż w ysy łam  po 1.30 zł za kg ioco każdej s tac j i  
odbiorczej — A  W A l . I , A 4 ' I I  P o d w e ł o c z y s t m  

n r  2un (Małopolska)

Z a r o b e K
wysoki znajdą  umysłowi,  
fizyczni, bezrobotn i .  — 
Wkład,  fachowość zbędna 
Zgłoszenia  : . .Natychm ia 
stowy dochód zapewnio  
ny*\  Polreu — Lwów, Zi- 
ntorowicza

A g e n c i
do sprzedaży  narzędzi roi 
niczych poszukiwani Ze to 
azenia „ K o s i a i s "  Lwów. 
Żółkiewską 1JI Oddz.nl O.

DARMO
(Do m aja )  nieocenione, pa- 
ty sk ie  recepty — próby 
przeciw piegom, ly- in ie .  I 
złej cerze  siwiżnie . Adre-I 
suwać- W arsz a w a  Magt-I 
s t row a  • Matulewiczowa 
Wiśniowa 65.

jtii w y s z e d ł  * d r u K u  nr .  11

.csl i.o i>ai))Ctn we w s z y s t k i e  ssięgsi.  
nloch . tnlejKccch sprzetia/y  g« .e .  »u rn o w e  
t lą a b o n am en to w e  p rz y j in u .ą  wszys tk ie  L 
rzędy P ocz tow e,  lub można  u s k u t e c z n i ł  
w pros t  w ad m in is t ra c j i  w G rudz iądzu .

A b o n a m e n t  U o ar tal im 73  Kroll).

Oarnio brown:ng str. GOGii^N a-srm
K T O
chce 500 Zł docltodu mie 
sięcznego i dobry  stały 
zarobek zgłosi s ię :  ..GO 
ZAKRFD ", Lwów. ulica 
W ałowa tl

o t f i t m a  r a ł d y  bez

Baczność!

ni a n>e kt.. zamów 
u nas zerurek  ze /ł<> 
.a fr ancusk  epo nii 
to ż n ią ty  się od praw 
dziwego złota 18-toka 
ta towego z i  zł h  tłO 
1'J-le'ntą * y «
gu-owauy do minuty 
2 «/ t to — zł. lepsz 

ga t fant  Id — 13— 1 —; kry y a n k u  r z irzetrakt, 
pertami iub na tękę . Kemontoir l.i 17 .3 s-> Dl 

1 2 4  > Do każdego ze.a i 
w ś r e T ^ W i e ^ K - i l U k l  !k* <»Od«Je»y S traszak  dz system Drownmg L. t 
^ . g 2 l  ‘Nr 23,1 ' “  n »b o ' » ' “ rm *e**olen .a  tK.dc Z
roez^a Korzen ktw._______  ko„ , .  przesyłk i plac! kupu ący.  w tazto me po U
( ' bani a s ię  zw racam y pieniądze — A ć r e s o e a t :bospoflarstwo s z w a j c a r s k i e -• ż k ó d l o  z r u a s o ó w  w a ,s*i
75 pszennej,  bez długu.  8| w* J. sk rz y n k a  pocztowa i«2 — U o
kon.e. 10 bydła  18G00. - 
wpła ty  połowę P o  z n a ń 
Chwali szewo al '

Pszczelarze żąda jc ie  bez 
p ła tn ic  — cenników węzyj
sztucznej K onstan ty  iwltkl *° xło,n fral>c

kanie 20
ab/jll tniesz-

PIEGI!
m a w e t  z as ta rz a łe )  w ągty ,  
zmarszczki u suw a  n a ty c h 
miast - s tok roć  lepszy od 
maści,  p rawdziwy,  niefał- 
szow any  - . Ołówek Aga
w a "  - 3 — Mydło si lnie 
bielące Imomenta ln ie ) 2.— 
Przesy łka  1. 0. F irma ka
tolicka — W arsz a w a  Bo
gus ław  Ma<ulewicz. W i
śn iowa 55

Ż a r ó w k i p rz e p a lo n e
zamieniamy na  dobre  — Poszukujemy eneig iczmć 
przedstawic ie li  na  noszezrgoine m ias ta  Warszawsk 
FABRYKA ŻARÓWF.K, W arsz a w a  1. Nowy-świat C

Pamiętaj t e  tylko wtenczas  uędzt*- » Poisi 
. izbęd:

zagranic* nv<
dobrze, gdy Sie oozbędzlesz 
logu kupowania
•owarow:

l* , - c n i i t t i c r t t t n : . .G azeta  Grudziądzka”  wychodzi trzy razy 
tygodniowo: aa  wtorek, czwartek  i sobotę  Przedpła ta  wynosi  
w Polsce na  poczcie miesięcznie !,">0 zł, kw arta ln ie  3 8j  zł. w Gru 
dz iądzu w ekspedycji,  agencjach  I fi liach - miesięcznie 1 10 zł, k w a r 
talnie 3,30 zł. Pod opaską  4.-— zł kwarta ln ie .

K w ar ta ln ie :  we Francji  ł Belgii ^0 franków,  w Niemczech 4.10 
Rmk. w Szwajcari i 5 franków, w Czechosłowacji równowartośó  I 
dolara , w Ameryce i w Kanadzie  1 dolar.

O ąJoM zeu iM : „Gazeta  Grudziądzka* wychodzi w 3 ch wyda 
niach: J. (Pomorze) , II. (b. zabór rosyjski.  Małopolska zagranica),  
III. (Poznańskie ,  G. Śląsk).  S trona  liczy na szerokołć  4 łamy tek 
stowe r.o 62 mm, poza tekstem 8 łamów po 30 mm.

W  jednem dowoinem w ydan iu :  wie rsz  m m : w swM Zsjnych 
• . »  sł, w nadesfanem  0,70 zł* w tekście 1,20 zł.

W dwóch dowolnych wydaniach  ceny dwa razy wyższe jak 
w jednem.

W całym nakładzie  (w azystk ie  t. zy wydania)  wiersz mm: 
w zwyczajnych 0.50 zł, w nadee łanem 1 50 zł, w tekście 3 00 zł, na 
1-szej s t ron ie  4 00 zł.

O g ł o s z e n i u  d r o b n e :  W w ydan iu  ogóinem słowo 0 20 zł.
s ło w a  t łu s ty m  drukiem podwójnie  Ogłoszeń drobnych niżej 210 zł 
nie przyjmuje  się.  Ogłoszenia  drobue umieszeza się tylko za go
tówkę zgóry.

(7n a g i  o g ó l n e :  Za zas trzeżona mie jsce  dolicza się  20%. za 
układ tabe laryczny 30%. Nekrologi do 50 mm 21%  Dla poszuku
jących p racy  bezpłatnie.  W zleceniach  na leży  podaó k o n i e c z n i e  
wydanie ,  w k t ó r e *  ogłoszenia  ma się pojawić . Drobne omyłki, nie

zam ieniające zasadniczego aensu,  nie up raw n ia ją  ogłaszającego tło 
żądan ia  bezpłatnego powtó rzenia  ogłoszenia  Za te rminowy dr .k 
ogłoszeń ndminis trac ja  nie odpowiada.  Do numeru niedzii lnem 
(z da tą  sobota  w nagłówka) ,  przyjmuje  s>ę ogłoszenia  do środy 
rana.  Opłoazenia w miejacaoh zas trzeżonych zamieszcza się w m i 
rę miejsca , bez gwarancji  1 tylko  wtedy, gdy zostanie zaobrony 
dodatek 20%. Za dział og łoszeniowy redakcja  nie odpowiada  Uza 
sadn ione  rek lam acje  uw zględn ia  się do  dn i  8-min

Adres:  „Gaze ta  Grudziądzka” , Grudziądz  (Prmorzel Telefon 
nr.  811 i 812. Konto P. K O. Poznart nr .  200 420. Założyciel i wy
daw ca  W ik to r  Kulerski . Redaktor  odpowiedzialny: J a n  ZAliótzi. 
Grudziądz  • Tnszewo,

Drukiem ZaU. Graficznych 1 W ydawniczych Wiktora Kuleć- 
sk ie r  o w  Grudziądza (Pomorze) .
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